
DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 178 del 27-11-2017

DLg

OGGETTOLegnatico civico stagione 2017-2018. Monte Majori loc. Is Podenteddus -
CampuFretzu

L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisette del mese di novembre alle ore 13:15 e
segg., nel Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

DE FANTI Giuseppe Sindaco P
LAMPIS Giovanni Antonio Assessore A
LISCI Alberto Assessore P
MANCA Muriel Assessore P
TUVERI Francesca Assessore P

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, AREDDU MARIA DOMENICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta N° 213 del 21-11-2017 del responsabile del servizio POLIZIA MUNICIPALE,
avente ad oggetto:"Legnatico civico stagione 2017-2018. Monte Majori loc. Is
Podenteddus - CampuFretzu".

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo:

Su Proposta del Sindaco, sentito il Consigliere delegato;

Vistigli articoli 42 e 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, che determinano
rispettivamente gli ambiti di competenza del Consiglio e della Giunta Comunale;

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, a norma del quale gli organi di
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed
i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Ritenuto opportuno e necessario intervenire per una migliore gestione dei terreni di proprietà comunale
riavviando l’iniziativa con cui viene garantita la pulizia e la gestione del bosco consentendo
l’esercizio del legnatico civico nelle aree di proprietà comunale gravate da uso civico in
favore dei cittadini residenti nel Comune di Guspini;

Considerato che in seguito ad apposito sopralluogo effettuato dalla Polizia Locale è risultato che il
legnatico civico per la stagione 2017-2018 può essere esercitato nei terreni di proprietà
comunale siti in località “Monti Majori nella zona denominata IS PODENTEDDUS-
CAMPU FRETZU;

Ritenuto Che in attuazione delle disposizioni impartite nella determinazione n. 3129/2017  del
Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale Servizio Territoriale Ispettorato
Ripartimentale di Cagliari  l’esercizio del legnatico civico nella località individuata possa
esercitarsi orientativamente dal 11 dicembre 2017 al 31 gennaio 2018 secondo le
modalità contenute nelle norme di esercizio allegate alla presente per farne parte



integrante e nel rispetto dei seguenti principi;

È consentito proseguire con il governo a ceduo matricinato in maniera da potera)
rinnovare il soprassuolo soprattutto nelle aree a prevalenza di fillirea e lentischio e
favorire lo sviluppo della rinnovazione di leccio presente, previo parere tecnico
favorevole del Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale il taglio potrà estendersi
anche esemplari aduggiati, deperienti,  seccagginosi  nell’area a fustaia

per ogni nucleo familiare verrà concessa l’autorizzazione per un taglio massimo dib)
45 q.li (corrispondenti a circa 6 metri cubi) di legna. Il taglio e l’asporto dovrà
comprendere sia i tronchi che i rami sfrondati sino a 2,5 centimetri di diametro
Quantitativi superiori potranno essere asportati nel rispetto delle disposizioni
riportate nel disciplinare  allegato alla presente delibera. I rami di diametro inferiore
dovranno essere raccolti e legati in fasci per essere agevolmente trasportati, detto
materiale non è computabile ai fini della determinazione del peso complessivo. Sul
letto di caduta potranno essere lasciati i rovi da avviare all’abbruciamento secondo
le disposizioni che verranno impartite dal personale di vigilanza.

ha diritto all’autorizzazione per l’esercizio del legnatico un solo componente perc)
nucleo familiare

il corrispettivo per l’esercizio del legnatico civico è fissato in:d)

€ 5,00 (cinque/00) a q.le iva compresa per un quantitativo sino a 45 q.li di legna
escluso il fasciame

€ 10,00 (dieci /00) per ogni quintale in esubero oltre i 45 q.li e comunque entro il
limite massimo di 50 q.li

€ 15,00 (quindici) per ogni quintale in esubero rispetto al limite massimo di di 50
q.li

chiunque ne abbia interesse dovrà compilare apposita domanda da inoltrare ale)
protocollo del Comune di Guspini dalle ore 10.30 alle ore 13.00  dal lunedì al
venerdì e dalle ore 16,30 alle 17,30 il martedì ed il giovedì, nel  periodo che verrà
reso noto mediante affissione di avviso pubblico

il rilascio dell’autorizzazione verrà effettuato mediante sorteggio tra tutte le domandef)
pervenute entro la data come indicato al precedente punto fino ad esaurimento del
materiale presente  nell’area oggetto di legnatico, mediante convocazione degli
interessati da parte dell’ufficio di Polizia Locale, con elenco pubblicato sul sito web
istituzionale del Comune di Guspini www.comune.guspini.vs.it/ e avviso affisso
presso il Comando Polizia Locale in via Torino e il palazzo Municipale

 ogni azione che comporta un danno al bosco per inosservanza delle disposizionig)
impartite dagli organi di vigilanza e il mancato rispetto delle norme di rispetto per
una corretta prassi silvo-colturale comporterà l’applicazione di una sanzione
amministrativa di euro 100,00 (cento/00) con immediato allontanamento dall’area di
esercizio, ritiro e revoca dell’autorizzazione, fatto salvo l’applicazione delle sanzioni
previste dal regolamento Comunale per il  G.N.B.C. e delle disposizioni forestali in
vigore qualora ve ne fossero gli estremi

Dato Atto che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla
regolarità tecnica, e il parere del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito

Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile del Settore Tecnico  Servizio
Ambiente verranno adottati gli atti necessari per garantire la percorribilità delle strade e del
Responsabile del Settore Polizia Locale verranno adottati gli atti necessari all’espletamento
dell’esercizio del legnatico

Con votiespressi all’unanimità

DELIBERA

Di approvare quanto espresso nella premessa e di dichiarare la stessa parte integrante del presente
dispositivo

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.178 del 27-11-2017

Pag. 2



Di stabilire che il legnatico ad uso civico per la stagione 2017-2018  sia  esercitato nei terreni di
proprietà comunale siti in località Monti Majori nella zona denominata IS PODENTEDDUS –
CAMPU FRETZU nell’area delimitata nell’allegata cartografia orientativamente dal 11
dicembre 2017 al 31 gennaio 2018,

Di approvare il  disciplinare allegato.

Di stabilire che il corrispettivo per l’esercizio del legnatico civico per la stagione 2017-2018 è fissato in:

€ 5,00 (cinque/00) a q.le iva compresa per un quantitativo sino a 45 q.li di legna escluso il
fasciame

€ 10,00 (dieci /00) per ogni quintale in esubero oltre i 45 q.li e comunque entro il limite
massimo di 50 q.li

€ 15,00 (quindici) per ogni quintale in esubero rispetto al limite massimo di di 50 q.li

Di prevedere una entrata complessiva di € 8.000,00 (ottomila/00)

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del
D. Lgs. 18.08.200, n. 267

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.178 del 27-11-2017

Pag. 3



PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica

Data: 21-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CADEDDU DANILO

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile

Data: 23-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to SABA VALTER

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.178 del 27-11-2017

Pag. 4



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DE FANTI Giuseppe f.to AREDDU MARIA DOMENICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, dal 28-11-2017 al 13-12-2017

IL Responsabile della Segreteria
f.to USAI SIMONETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL Responsabile della Segreteria
f.to USAI SIMONETTA

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia è
CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini
L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.178 del 27-11-2017

Pag. 5


